
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  11Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.04.08 A 09.04.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 028 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA HELENA GOMES 
matrícula nº 5357667-2 cargo de PSICOLOGO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.04.14 A 09.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.03.18 A 01.04.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 029 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LEONOR DE OLIVEIRA FIGUEIRA 
matrícula nº 88315-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.08.13 A 12.08.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.18 A 02.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 030 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALESSANDRA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA matrícula nº 57190722-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE-UAT 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.10 A 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 22.01.18 A 22.03.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 030 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALESSANDRA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA matrícula nº 57190722-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE-UAT 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.10 A 15.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 22.01.18 A 22.03.18, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 268577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017- CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 494 /2017- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional 54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotada no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem 
ônus, durante o impedimento do titular ALINE NAIR LIBERAL 
CUNHA, no período de 02/01/2018 a 05/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Janeiro de 2018.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 268472

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 0025/2018, de 09/01/2018 19:28:28
Portaria Individual
Objetivo: Participar do Programa de Capacitação dos Agentes 
Públicos de Controle de Interno - APC (s)  do Sistema de Controle 
Interno do Executivo Estadual Promovido pela AGE em parceria 
com EGPA.
Justifi cando: As Fontes Orçamentárias não foram Informadas, 
devido a Urgência do Documento em anexo.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5166837/ DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL 
(Administrador) / 2,5 diárias (completa) de 10/01/2018 a 12/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 268647
PORTARIA N° 0027/2018, de 09/01/2018 20:30:59
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com os servidores da 
regional, para Participarem da Reunião Técnica com objetivo 
de disciplinar e aperfeiçoar procedimentos adicionais a serem 
observados pelos órgãos integrante do Poder Executivo Estadual 
por ocasião de prestação de contas de Gestão dos Recursos 
Público Estadual Anual - Exercício 2017, e capacitação na AGE 
do Programa de Capacitação dos Agentes Públicos de Controle de 
Interno - APC (s) do Sistema de Controle Interno do Executivo 
Estadual Promovido pela AGE em parceria com EGPA.
Justifi cando: As Fontes Orçamentárias não foram Informadas, 
devido a Urgência do Documento em anexo
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 2,5 diárias (completa) de 10/01/2018 a 12/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 268646
PORTARIA N° 0026/2018, de 09/01/2018 20:14:31
Portaria coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Técnica com objetivo de 
disciplinar e aperfeiçoar procedimentos adicionais a serem 
observados pelos órgãos integrante do Poder Executivo Estadual 
por ocasião de prestação de contas de Gestão dos Recursos 
Público Estadual Anual - Exercício 2017.
Justifi cando: As Fontes Orçamentárias não foram Informadas, 
devido a Urgência do Documento em anexo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 2,5 diárias (completa) de 10/01/2018 a 12/01/2018
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 2,5 diárias (completa) de 10/01/2018 a 12/01/2018
Servidor: 5918384/1 / GISELE CASTRO DE BRITO (DIR. 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA) / 2,5 diárias (completa) de 
10/01/2018 a 12/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 268645

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 008/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, e nos seus 
impedimentos a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, 
Administradora, Id. Funcional nº 5814073/1-HOL, ambas 
lotadas na Divisão de Patologia e Citologia do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
015/2018 – HOL fi rmado com o LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 
CLINICA DR. PAULO CORDEIRO AZEVEDO LTDA, cujo objeto é a 
contratação de prestação de serviços de realização de exames de 
imunohistoquímica. Processo nº 2016/263589.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 268498

ERRATA
.

ERRATA
Aviso de Licitação do Pregão Eletronico nº 191/2017, 
publicado no DOE nº
33534 de 10 de janeiro de 2018.
Onde se lê: Data de abertura: 22/01/2018
Leia-se: Data de abertura: 24/01/2018
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL - HOL

Protocolo: 268509

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2018-HOL
Objeto: Contratação de prestação de serviços de realização de 
exames de imunohistoquímica.
Valor Total: R$ 353.184,00
Data Assinatura: 05/01/2018
Vigência: 05/01/2018 até 04/01/2019
Pregão Eletrônico nº 150/2017 – Processo nº 2016/263589
Orçamento: 10.302.1427.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO 
CORDEIRO AZEVEDO LTDA, com sede na Avenida Braz de Aguiar, 
nº 99, Bairro de Nazaré – Belém/PA, CEP: 66.035-385, Fone: 
(91) 4009-8872 / (91) 4009-8869, Email: contasmedicas@
pauloazevedo.com.br / convênios@pauloazevedo.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.978.805/0001-65.
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 268497

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1117/2017 
de 28/12/2017, publicada no DOE n° 33.530 de 04/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/304492 
de 14/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 4, 5 (quatro e meia) diárias, as servidoras abaixo 
relacionadas, para participarem do Programa de Educação 
Continuada em Radioterapia-PRO-RAD 2, Módulo de Cabeça e 
Pescoço no Instituto de Câncer do Ceará, no período de 01 a 
05/11/2017 em Fortaleza-CE.

NOME CARGO MATRICULA

IZABEL FERNANDES CAMPOS MEDICO 5804620/1

SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 5636051/1

Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 268453

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 159577, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33341 de 27/03/2017, que trata da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2017-HOL
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 268530

OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 058/2017

Fica revogado a licitação supracitada, referente ao processo nº 
2016/393450, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
eletrocardiógrafos, com reposição de peças, por um período de 
12 (doze) meses.
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.

Protocolo: 268501


